
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：三门淞伟橡塑有限公司年产 10000 吨混炼 

胶、1000 万米三角带、2 万条胶管、20 万 

套交通设施生产项目                   

建设单位(盖章):     三门淞伟橡塑有限公司        

编制日期：             2024 年 7 月              

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制  



 

目 录 

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1 
[...]
产生量 纳管排放量 环境排放 

产生浓度

mg/L 
产生量 t/a 

排放浓度

mg/L 

排放量

t/a 

排放浓度

mg/L 

排放量

t/a 

蒸汽

直接

冷凝

水 

废水量 / 54 / / / / 

CODCr 300 0.016 / / / / 

SS 50 0.003 / / / / 

石油类 20 0.001 / / / / 

硫化物 10 0.0005 / / / / 

直接

冷却

水 

废水量 / 26.4 / / / / 

CODCr 600 0.016 / / / / 

SS 300 0.008 / / / / 

石油类 50 0.001 / / / / 

硫化物 50 0.001 / / / / 

总氮 10 0.0003 / / / / 

硫化

保压

水 

废水量 / 8.8 / / / / 

CODCr 200 0.002 / / / / 

SS 20 0.0002 / / / / 

石油类 10 0.0001     

硫化物 10 0.00009 / / / / 

水喷

淋废

水 

废水量 / 212.4 / / / / 

CODCr 500 0.106 / / / / 

SS 200 0.042 / / / / 

硫化物 40 0.008 / / / / 

生产

废水

小计 

废水量 / 301.6 / / / / 

CODCr 464.2 0.140 / / / / 

SS 176.6 0.053 / / / / 

石油类 6.63 0.002 / / / / 

硫化物 34.6 0.010 / / / / 

总氮 0.9 0.0003 / / / / 

生活

污水 

废水量 / 765 / 765 / / 

CODCr 350 0.268 350 0.268 / / 

氨氮 35 0.027 35 0.027 / / 

合计 

废水量 / 1066.6 / 765 / 765 

CODCr / 0.408 350 0.268 30 0.023 

氨氮 / 0.027 35 0.027 1.5 0.001 

SS / 0.053 / / / / 

石油类 / 0.002 / / / / 

硫化物 / 0.010 /    

总氮 / 0.0273 / / / / 

注：因为本项目原料中涉及氧化锌，故直接冷却水中可能会存在极少量的总锌，因为氧化锌基本不溶于水，

故废水中总锌含量较低，本环评不再定量分析。 

2、防治措施及达标性分析 

项目生活污水经厂区化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）新改扩的三

级排放标准（其中总磷、氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-



第 66 页 

2013）中的间接排放限值）后近期委托清运，远期待城镇污水管网建成后纳管至三门县城市

污水处理厂。 

项目蒸汽直接冷凝水、直接冷却水、硫化保压水和喷淋废水采用“调节池+高级氧化池

+砂滤”处理后回用。 

蒸汽直接冷凝水、硫化
保压水、喷淋废水、直

接冷却水
调节池 高级氧化池 混凝沉淀池 回用

污泥提升泵

污泥浓缩池

板框压滤机

污泥

压
滤
机
滤
液

化粪池

PAM、PAC、铁盐

砂滤

生活污水 近期委托清运，远期纳管
 

图 4-2  废水治理措施图 

表 4-19 废水各处理工段处理效率一览表 

废水类别 项目 CODCr SS 石油类 硫化物 总氮 

蒸汽直接

冷凝水、

直接冷却

水、硫化

保压水和

喷淋废水 

调节

池 
进水(mg/L） 470 180 8 35 0.9 

高级

氧化

池 

进水(mg/L） 470 180 8 35 0.9 

处理效率(%） 70 / / 80 / 

出水(mg/L） 141 180 8 7 0.9 

混凝

沉淀 

进水(mg/L） 141 180 8 7 0.9 

处理效率(%） 20 90 10 / / 

出水(mg/L） 112.8 18 7.2 7 0.9 

砂滤 

进水(mg/L） 112.8 18 7.2 7 0.9 

处理效率(%） 20 60 50 / / 

出水(mg/L） 90.24 7.2 3.6 7 0.9 

根据企业提供的资料，项目产品冷却和水喷淋的水质要求较低，本项目废水经处理后

各污染物浓度较低，可以满足企业回用水要求，因此废水处理设施出水可回用于水喷淋用

水和产品直接冷却用水，因此，项目废水经处理后可实现回用。 

表 4-20 项目废水防治设施相关参数一览表 

序

号 
废水类别 

污染物种

类 

污染物放置设置概况 

排放口

类型 

排放口编

号 
处理能

力

（t/d） 

处理工艺 

处理效

率

（%） 

是否为

可行技

术 

1 生活污水 
CODCr、

氨氮 
/ 化粪池 / 是 

一般排

放口 

DW001

（企业总

排口） 

2 

蒸汽直接冷

凝水、直接

冷却水、硫

CODCr、

石油类、

SS、硫化

1.5 

调节池+高

级氧化池+

混凝沉淀

见表 4-

19 
是* 

回用于水喷淋用水和

产品直接冷却用水，

不外排 



第 67 页 

化保压水和

喷淋废水 

物、总

锌、TN 

池+砂滤 

注：*符合《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中的废水处理可行技

术。 

表 4-21 废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口编号 
排放口地理坐标 废水排放量/

（万 t/a） 

排放方

式 
排放去向 排放规律 

经度 纬度 

1 DW001 121°18′26.317″ 29°5′14.881″ 0.0765 间接 
三门县城市

污水处理厂 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放 

3、依托污水处理厂概况 

三门县城市污水处理厂位于三门县海游街道园里村园里塘，规划总处理规模 8 万 m3/d，一

次规划、分期实施，设计一期工程（2 万 m3/d）、二期工程（2 万 m3/d）、三期工程（4 万

m3/d），主要服务范围为三门县城区、三门县工业园区和三门县城西区等区域。 

一期工程处理规模为 2 万 t/d，采用改良式 SBR 工艺，于 2013 年 5 月通过竣工环保验

收。二期工程采用 BOT 方式运作，处理规模为 2 万 t/d。污水处理工艺采用改良式 SBR 工

艺，于 2015 年 4 月完成竣工验收。一期、二期提标工程项目日处理规模为 4 万吨的污水深

度处理，采用反硝化深床滤池作为深度处理工艺，对污水处理厂一、二期出水水质进行提

标，进水为一、二期处理尾水，通过反硝化滤池处理，出水水质排放标准由《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 提升至一级 A 标准。三门县城市污水处理

厂一级 A 提标项目于 2016 年 8 月具备通水条件，2016 年 9 月开始试运行，2016 年 11 月完

成提标工程单位工程质量竣工验收。 

三门县城市污水处理厂三期工程选址于三门县海游港以南、园里溪以东的园里村园里

塘（一期、二期工程的南面），目前已完成竣工验收，设计规模 4.0 万 m3/d，采用氧化沟式

A/A/O+沉淀池+ABFT 池+连续流沙滤池处理工艺。工程污水处理工艺流程为：进水—细格

栅及沉砂池—初沉池—MSBR 改造（一期、二期改良式 SBR 池）—一期中间提升泵、絮凝

反应池—反硝化滤池（增加一格）—紫外线消毒池—出水。主要工艺流程图如下： 

 

图 4-3  三门县城市污水处理厂提标工程（准 IV 类水提标工程）工艺流程图 



第 68 页 

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台查询数据，三门县城市污水处理厂近期现状运

行水质情况见下表。 

表 4-22  三门县城市污水处理厂监测数据 

序号 监测时间 

pH 值 

（无量

纲） 

化学需氧量

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

总磷

（mg/L） 

总氮

（mg/L） 

流量

（L/s） 

1 2024/5/12 6.53 5.32 0.1283 0.0569 8.327 569.58 

2 2024/5/11 6.59 5.28 0.1249 0.0415 7.851 489.37 

3 2024/5/10 6.66 8.04 0.0977 0.0411 7.448 546.86 

4 2024/5/9 6.66 8.18 0.0786 0.0442 8.193 481.73 

5 2024/5/8 6.67 5.84 0.0855 0.0544 7.382 507.52 

6 2024/5/7 6.7 6.04 0.0735 0.0509 7.429 457.38 

7 2024/5/6 6.76 6.3 0.0726 0.0487 6.359 509.68 

准地表水Ⅳ类标准 6~9 30 1.5（2.5） 0.0 12（15） / 

注：每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

4、依托可行性分析 

根据三门县城市污水处理厂近期的出水水质数据，出水各指标均能达到《台州市城镇污

水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准，且处理能力尚有一定余量。

项目排放废水主要为生活污水，产生量较小（2.55t/d），水质简单，经厂内预处理后能够达

到纳管标准要求。目前企业所在地污水管网尚未覆盖，企业生活污水近期委托清运，企业已

签订污水清运说明（见附件 6），并且要求企业建立污水清运台账制度，台账应至少保留 3

年，因此，近期项目产生的生活污水经化粪池预处理达标后可外运至三门县城市污水处理厂。 

三、噪声 

1、预测模式 

根据《环境影响评价技术导则声环境（HJ2.4-2021）》中规定，本项目选用导则 A 中附

录 A、B 中给定的噪声预测模式，在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获

得某点的 A 声功率级或某点的 A 声级时，可用某点的 A 声功率级或某点的 A 声级计算。 

本项目按照六五软件工作室 EIAProN2021 的要求输入噪声源设备的参数进行，计算各

受声点的噪声级，相关计算公式如下： 

①预测条件假设 

A、所用产噪声设备均在正常工况下运行； 

B、考虑室内声源所在厂房围护结构的隔声、吸声作用； 

C、衰减仅考虑几何发散衰减，屏障衰减。 

②室内声源  

如图 4-4 所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

设靠近开口处(或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在室内声



第 69 页 

场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按式（B.1）近似求出： 

Lp2=Lp1-（TL+6）（B.1） 

式中： 

TL：靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lp2：靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

TL：隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。 

 

图 4-4   室内声源等效为室外声源图例 

也可按式（B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级： 

（B.2） 

式中： 

Lp1：靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lw：点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Q：指向性因数，通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1，当放在一面墙

的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4，当放在三面墙夹角处时，Q=8； 

R：房间常数， ，S 为房间内表面面积，m2，α为平均吸声系数； 

r：声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

然后按式（B.3）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级： 

（B.3） 

式中： 

Lp1i(T)：靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

Lp1ij：室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N：室内声源总数。 

在室内近似为扩散声场时，按式（B.4）计算出靠近室外围护结构处的声压级： 

（B.4） 



第 70 页 

式中： 

Lp2i(T)：靠近围护结构处室外 N 个声源主倍频带的叠加声压级，dB； 

TL：围护结构主倍频带的隔声量，dB。 

然后按式(B.5)将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位

置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。 

（B.5） 

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A 声级。 

③室外声源 

A、基本公式 

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、障碍物

屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。 

在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声传播衰减，计

算预测点的声级， 

Lp(r)＝Lp(r0)+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc) 

式中： 

Lp(r)：预测点处声压级，dB； 

Lp(r0) ：参考位置 r0处的声压级，dB； 

DC：指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的全向点声源

在规定方向的声级的偏差程度，dB； 

Adiv：几何发散引起的衰减，dB； 

Aatm：大气吸收引起的衰减，dB； 

Agr：地面效应引起的衰减，dB； 

Abar：障碍物屏蔽引起的衰减，dB； 

Amisc：其他多方面效应引起的衰减，dB。 

B、点声源的几何发散衰减 

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是： 

 

式中： 

Lp (r)：预测点处声压级，dB； 

Lp (r0)：参考位置 r0处的声压级，dB； 

r：预测点距声源的距离； 



第 71 页 

r0：参考位置距声源的距离。 